PRESS RELEASE
報道関係各位

2020年 02月 12日

ディップ株式会社

正社員・契約社員の求人件数 前年同月比39.6％増

アパレル・雑貨販売など「販売の職業」106.7％増

ディップ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長 兼 CEO：冨田英輝、以下当社）が運営する正社員・契約社員求

人情報サイト「バイトルNEXT」は、2020年1月度の正社員・契約社員の求人件数レポートを発表しましたので、お知らせします。

本調査は「バイトルNEXT」に掲載された求人広告データをもとに集計したものを活用しています。

「バイトルNEXT」：https://www.baitoru.com/shain/

【概要】 全国で正社員・契約社員の求人件数は約32,500件、前月比－1.4%、前年同月比＋39.6％

「バイトルNEXT」に掲載された1月の正社員・契約社員の求人件数は約32,500件で、前月比－1.4%、前年同月比＋39.6%と

なり、前年同月比で上回りました。

職種別（大カテゴリ）にみると、前年同月比で「販売の職業」が＋106.7％、「建設の職業」が＋134.1％となりました。

■職種別求人件数増加率（2020 年 1 月度全国：大カテゴリ）

■職種別求人件数増加率（2020 年 1 月度全国：中カテゴリ）

求人件数 前月比 前年同月比

+4.0% +24.8%

+30.0% +195.6%

+11.8% +106.7%

-6.9% +24.5%

-3.5% -37.0%

-7.0% +29.1%

+9.5% +134.1%

-15.0% +175.4%

+13.4% -11.4%

運搬・清掃・包装等の職業

建設の職業

製造・技能の職業

教育の職業

大カテゴリ

事務的職業

専門的職業

販売の職業

飲食の職業

サービスの職業

大カテゴリ 中カテゴリ 求人件数 前月比 前年同月比 大カテゴリ 中カテゴリ 求人件数 前月比 前年同月比

営業その他 +12.7% +346.4% キャンペーン関連 +66.7% -24.8%

営業・企画営業 +4.2% +30.2% イベントその他 0.0% -

受付・秘書 -22.4% +25.3% イベント関連 +100.8% -66.8%

テレアポ・テレオペ +24.2% -41.4% モデル・エキストラ・芸能関連 0.0% 0.0%

オフィスその他 -5.0% +96.8% レジャー・娯楽施設 +40.0% +75.0%

事務・データ入力 +5.0% +24.2% 点検・技術 +3.4% +37.0%

専門事務 +1.8% -10.8% サービスその他 +3.4% +23.0%

IT・クリエイティブ/クリエイターその他 -3.4% +76.2% 清掃 -9.0% +50.0%

Webデザイン・CAD・DTP +14.8% +58.8% パチスロ +24.4% +75.7%

編集・制作・撮影 -30.5% -10.4% 旅行 - -100.0%

SE・PG・エンジニア・運用 -11.2% +89.7% 美容・理容・メイク -0.1% -7.5%

看護・介護 +51.1% +304.0% エステ・リラクゼーション -17.0% -66.3%

医療・介護・福祉その他 +16.2% +19.0% 美容・理容・サロンその他 -50.0% -66.7%

薬剤師・登録販売者・薬局 -90.4% -23.9% 仕分け・検品・梱包 -6.4% +100.1%

歯医者・歯科衛生士・歯科助手 -7.9% +48.3% 運送・ドライバー・配達 -8.9% -2.5%

専門職、その他 -19.8% +45.4% 軽作業・物流その他 +6.2% +36.3%

調査業務 -25.0% +50.0% 警備・車両誘導 +10.1% +47.9%

調査・モニターその他 -60.0% +100.0% 建築系 +9.6% +142.2%

アパレル・雑貨販売 +30.2% +199.2% 建築・土木その他 +8.3% +43.5%

食品販売 -18.5% +50.4% 製造系 -17.7% +226.4%

携帯・家電販売 -22.0% +37.4% 技能系 +14.0% +11.2%

専門ショップ +1473.9% +319.7% 工場・製造その他 +45.0% +45.0%

販売その他 -3.1% +35.1% 塾講師・家庭教師 +1.6% +6.4%

ホール・キッチンスタッフ -4.5% +43.3% 教育・保育 +11.8% -16.7%

居酒屋・バー 0.0% -45.3% 教師・講師・インストラクター +29.0% -25.3%

カフェ・レストラン・ファストフード +30.2% +72.6% 試験監督・添削 - -

フード・飲食その他 -25.0% -39.1% 教育その他 +12.4% +85.7%

事務的職業

サービスの職業

専門的職業

運搬・清掃・包装等の職業

建設の職業

販売の職業 製造・技能の職業

教育の職業
飲食の職業

https://www.baitoru.com/kanto/shain/

【バイトル NEXT 求人件数推移（全国）】                                 【バイトル NEXT 応募数推移（全国）】

【トピックス】

「アパレル・雑貨販売」求人件数は前月比＋30.2％、前年同月比＋199.2％

前月に続き、初売りやセールなど繁忙期のため、求人件数も増加傾向となり、前月比 30.2%増、前年同月比 199.2%増

と大幅な求人件数の増加となりました。なお、年末年始の期間限定短期アルバイトと合わせて社員募集も同時に打ち

出す企業が目立ち、常に求人募集を出し続けるという状況の企業も多くありました。オンラインショップが普及する一方、

店頭での接客業務は依然多くあり、販売員の慢性的な人手不足が浮き彫りとなっております。

「建築系」求人件数は前月比 9.6%増、前年同月比＋142.2％

東京オリンピック・パラリンピックにむけ、「建築系」の求人件数が前月比 9.6%増、前年同月比 142.2%増と前月、前年

比ともに大幅な増加傾向にあります。どの企業も採用意欲は依然高い環境下である一方、採用担当の人員を配置でき

ないほど人手不足で採用は難航するなど、悪循環が続いている企業も多いようです。そんな中、給与額の引き上げや

従業員への待遇改善などの取り組みが行われ、各社採用への工夫を重ねています。なお、繁忙期である 3 月末にむ

けた人員確保も必要のため、今後も深刻な人手不足が予想されます。

バイトル NEXT 概要

正規雇用者として働く事を目指すためのお仕事情報サイトです。求職者がアルバイトで得た経験を活かして「次に進

む」事を応援いたします。2016年5月9日（月）に「バイトル社員」から「バイトルNEXT」に名称変更。サイト名の変更によ

り、認知度を高め、求職者と企業双方により分かり易く利便性の高いサービスとなる事を目的としています。

「バイトルNEXT」：https://www.baitoru.com/shain/

当社概要

当社は、アルバイト・パート求人情報サイト「バイトル」、正社員・契約社員求人情報サイト「バイトルNEXT」、総合求人情

報サイト「はたらこねっと」、看護師人材紹介サービス「ナースではたらこ」を通じ、求職者と求人企業双方にとって利便

性の高いサービスを提供することで社会を改善する存在となる事を目指しています。2004年5月東証マザーズ上場、

2013年12月東証一部上場。2019年2月期売上高421億円。

 2016 年には、「dip AI.Lab」を設立。日本初の AI専門メディア「AINOW」や日本初の AI スタートアップ支援制度

「AI.Accelerator」の運営などを行っています。また、日本における少子高齢化に伴う労働力不足の深刻化と AI・RPA市

場の拡大を受け、2019年 4月、新たに AI・RPA 事業部を立ち上げ、2019年 9月には、“誰でも・手軽に・すぐに”導入

できることをコンセプトとした FAST RPA「コボット」を開発・提供を開始しました。

社 名：ディップ株式会社

代 表：代表取締役社長 兼 CEO 冨田 英揮

本 社：東京都港区六本木 3-2-1 六本木グランドタワー31F

電 話：03-5114-1177（代表）

設 立：1997年 3月

資 本 金：1,085百万円 （2019年 11 月末現在）

従業員数：1,967名（2019年 4月 1日現在の正社員）※契約・アルバイト･派遣社員除く

事業内容：求人情報サイト「バイトル」「バイトル NEXT」「はたらこねっと」などの運営、看護師転職支援サービス、FAST

RPA「コボット」の開発・提供 他

U R L：https://www.dip-net.co.jp/

＜報道に関するお問い合わせはこちら＞

ディップ株式会社 広報担当

TEL: 03-6628-4070／e-mail: info@dip-net.co.jp

https://www.baitoru.com/kanto/shain/
https://www.dip-net.co.jp/
mailto:info@dip-net.co.jp